
Pracovní list   

- Tento pracovní list je oboustranný. Je určen pro 8. třídu ZŠ 

nebo 3. ročník víceletého gymnázia.    

- Obsahuje spojovačku, vysvětli pojmy a ANO x NE. Ve 

spojovačce má žák za úkol spojit co patří k sobě, ve vysvětli 

pojmy má vysvětlit pojmy a v ANO x NE má rozhodnout o 

pravdivosti tvrzení, vyjde mu tajenka. 

- Po dokončení můžete vylosovat jednoho žáka na jedno cvičení, 

a pokud ho bude mít celé bez chyby, můžete mu dát jedničku 

nebo plus (za 3 plus = jednička nebo podle toho, jak si to 

uděláte).    

- Tento pracovní list vám zabere asi 10, maximálně 15 minut. 

- Informace jsem čerpal z učebnice Dějepis pro 8. třídu, novověk.   



HABSBURSKÁ MONARCHIE VE 2. POL.
17. AŽ 1. POL. 18. STOLETÍ

                                                                                                                           ANO x NE
1) Turci obléhali Vídeň dva měsíce.                                                                K x P 
2) Karel VI. byl francouzský král.                                                                     A x O
3) Nejvýznamnějším povstáním poddaných bylo na Moravě.                B x L 
4) Leopold I. vládl v Habsburské monarchii 48 let.                                     T x U
5) Habsburská monarchie získala španělský trůn.                                    D x S
6) Anglie po sedmileté válce ztratila většinu kolonií.                                A x C
7) František I. Lotrinský se stal císařem Svaté říše římské.                     H x F
8) Pragmatická sankce udávala, že se panovníkem může stát i žena.   I x E
9) Po třicetileté válce majitelé omezili práva poddaných.                        T x J
10) Marii Terezii uznaly všechny státy jako panovnici.                              Y x Z
11) Leopold I. vládl absolutisticky.                                                                   K x S
12) Válka o španělské dědictví trvala 2 roky.                                                P x Y          

Tajenka: Georg Frantz _____________________ založil první kavárnu ve Vídni.

1) Spoj, co patří k sobě.

3) Rozhodni o pravdivosti tvrzení. Z písmen ti vyjde tajenka.

2) Napiš informace k panovníkům.

Sedmiletá válka

Bitva u Vídně

Manufaktura

Počet obětí třicetileté
války

třetina obyvatelstva

1683

Skupina dělníků pracuje
vždy na jiné části věci

Válka mezi Habsburskou
mon. a Pruskem o Slezsko

Leopold I. - 
Karel VI. - 
Marie Terezie - 
František I. Lotrinský - 
Fridrich II. - 



HABSBURSKÁ MONARCHIE VE 2. POL.
17. AŽ 1. POL. 18. STOLETÍ

                                                                                                                           ANO x NE
1) Turci obléhali Vídeň dva měsíce.                                                                K x P 
2) Karel VI. byl francouzský král.                                                                     A x O
3) Nejvýznamnějším povstáním poddaných bylo na Moravě.                B x L 
4) Leopold I. vládl v Habsburské monarchii 48 let.                                     T x U
5) Habsburská monarchie získala španělský trůn.                                    D x S
6) Anglie po sedmileté válce ztratila většinu kolonií.                                A x C
7) František I. Lotrinský se stal císařem Svaté říše římské.                     H x F
8) Pragmatická sankce udávala, že se panovníkem může stát i žena.   I x E
9) Po třicetileté válce majitelé omezili práva poddaných.                        T x J
10) Marii Terezii uznaly všechny státy jako panovnici.                              Y x Z
11) Leopold I. vládl absolutisticky.                                                                   K x S
12) Válka o španělské dědictví trvala 2 roky.                                                P x Y          

Tajenka: Georg Frantz Koltschitzky založil první kavárnu ve Vídni.

1) Spoj, co patří k sobě.

3) Rozhodni o pravdivosti tvrzení. Z písmen ti vyjde tajenka.

2) Napiš informace k panovníkům.

Sedmiletá válka

Bitva u Vídně

Manufaktura

Počet obětí třicetileté
války

třetina obyvatelstva

1683

Skupina dělníků pracuje
vždy na jiné části věci

Válka mezi Habsburskou
mon. a Pruskem o Slezsko

Leopold I. - panovník Habsburské mon. v letech 1657-1705, vládl absolutisticky
Karel VI. - panovník Habsburské mon. v letech 1711-1740, vydal pragmatickou
sankci
Marie Terezie - dcera Karla VI., chránila území ve válce o rakouské dědictví
František I. Lotrinský - manžel Marie Terezie, císař Svaté říše římské
Fridrich II. - pruský král, vyvolal války o rakouské dědictví


